§. 9.

Accidentalia Religionis novellationi subjacere extra omnem dubitationis positum est aleam. Sic novimus in Leodiensi Diocepsi plures dies festos nuperrime abrogatos esse. Et recte quidem. Multo namque satius est,

est, manuarios pro uxoribus, liberisque operari, quam die festo ea, quæ aliis parta sunt, absumere, aut duram usque adeo pauperiem pati. Satius est juvenes, puellasque artificium exercere, quam festis diebus voluptates, ac vitia sectari. Satius est, servos, ancillasque consuetis operis vacare, quam festis diebus heluari, ac debacchari. Satius denique est, diem non sacrare, quam sacratam prophanare.

§. 10.

Verumtamen haud usque, ac sine discrimine novelare expedit, sed hac in re, & ad temporum mores, & ad utilitatum præsentium rationes, & ad rerum publicarum genera, geniumque populi sedulo respicere fast est. Graviter in hoc peccavit Imperator IUSTINIANVS, qui quadragesimali tempore carnibus homines vesci vi quadam jussit. Quum fames (scribit CALISTVS) i) Byzantii increbuisse, rerum necessariarum inopia, Imperator secunda statim jejuniū hebdomada carnes in foro venales proponendas promulgavit. Et hoc quidem sic per vim adūlum. Populus autem, qui pietatem sibi conseclandam statuisse, neque eas emebat, neque edebat: mortem sibi potius adeundam esse censens, quam ut quidquam de patriis moribus, & traditionibus mutaret.

§. 11.

Quod si necessitas, majorve Religionis, aut Reipublicæ utilitas exigat, nil omnino spectandum, temperanda tempora, tenax nimium antiquitatis vulgus temnendum, frenandi mores, arripienda opportunitas, ac novellatio libere, & generose peragenda est.

C 5

§. 12.

i) Ecclesiast. Histor. Lib. XVII. Cap. 32.

§. 12.

Disciplina ecclesiastica novellationem non tantum admissit, verum etiam corrupto hocce saeculo ardentissime efflagitat. Probe BENEDICTVS XIV. Pontifex maximus, inter hujus generis novellatores, velut luna inter minores ignes micans, id novit, eum in finem eximias Institutiones Ecclesiasticas conscripsit, inque has incredibili eruditionis copia congesit omnia, quæ possint Ecclesiasticam disciplinam in pristinum revocare, morum corruptelas evellere, ac pulcherrimam antiquitatis excitare imaginem, quam non mediocriter, neque uno in loco hominum negligentia, & ignorantia fœdissime deformarunt. Optandum sane foret, ut liber fere divinus, ab omnibus, singulisque perlegatur, in ecclesiis publice usque adeo recitetur, aureaque monita ubique terrarum introducantur, ac stricte observentur.

§. 13.

Optarem porro, & totis quidem votis optarem, ut omne Religionis nostræ punctum in abstinentia a lacte, siccu, pyro & pomo, in longis oratiunculis, in erigendis fundationibus, in cinere, & cilicio haud ponatur, sed ut verae fidei rudimenta altius inculcentur; ut penitus inspiciatur præcepti finis, qui teste APOSTOLIK) est charitas ex puro corde, & conscientia bona, Et fide non simulata, a quibus aberraverunt quidam, deflexerunt ad vaniloquium, volentes esse legi doctores non intelligentes, quæ loquuntur, neque de quibus adseverant; ut officia, quæ DEO, quæ proximo, quæ nobismet ipsis persolvere debemus, accuratius exponantur, utque major moralium habeatur ratio. Etenim ad mulierib[us] jejunia, ad multam, saepiusque intempestivam plane

k) I Timoth. I. v. 5.

plane orationem, ad opimas fundationes, ad induendum cilicium neque **D E I**, neque Ecclesiæ præcepta nos obstringunt. At diligere Dominum **D E V M** ex toto corde, de Eo debite sentire, Eum ut trinum & unum, ut omnipotentem, ut omniscium, ut sapientissimum, ut verissimum, ut justissimum, ut sumnum bonum concipere, credere vera esse, quæcunque superioribus temporibus gesta sacris literis referuntur, de **D E I** in nos voluntate, & operibus, secundum scripturæ traditionem sentire, & hodie etiam mundum & Ecclesiæ a **D E O** gubernari & conservari non dubitare, credere ventura, quæcunque vel promittunt, vel minantur divina oracula, credere, *quod C H R I S T V S I E S V S venerit in mundum, ut peccatores salvos faceret, quorum primus sum ego* 1); credere, quod quemadmodum per Adam omnes moriuntur, ita & per Christum omnes vivificandi sint m) diligere proximum sicut nos ipsos, illi in licitis favere, pro viribus succurrere, nec verbo, neque opere offendere, & omnia, quæcunque volumus, ut nobis faciat, & hoc illi facere, hoc est primum & secundum mandatum n) hæc est lex, & prophetæ o) & hæc plenitudo legis p).

§. 14.

Optarem denique, ut talium virtutum nobis usque proponantur protypa, quæ non nude mirari debeamus, sed quorum etiam exempla imitari possimus. Quantumvis ultro concedam **D E V M** in Sanctis suis mirabilem esse, ac saepius mirabilia operari. Quantumvis pariter concedam virtutem sat pulchris coloribus de-

pingi

1) cit. Cap. I. v. 15.

m) I Cor. XV. v. 22.

n) Matth. VII. v. 22.

o) Matth. XXII. v. 38 & 39.

p) Rom. XIII, v. 10.

pingi non posse: nullus tamen induci possum, ut credam, homines exemplis humanas vires, ac potentiam plane transcendentibus magis commoveri, ac trahi, quam iis, quæ assequi, atque exæquare valent; præfertim cum indubitatum sit, quod hæc exoptatam imitationem eliant, illa vero infœcunda admiratione tantum, & stupore animum obruant.

M E D I T A T I O IV.
DE
NOVELLATORIBVS CIRCA CAV-
SAS POLITICAS.

§. 1.

Political cum Politia, græce πόλιτεία, confundunt complures: inter eas tamen maximum discrimen esse peritiores jam dudum observaverunt. Hæc, politia scilicet Reipublicæ administrandæ modum considerat, atque in eo tota occupatur, ut, quibus legibus humana societas regi possit, quæ officia imperantium, ac subditorum sint, quomodo singulæ Reipublicæ partes sustineri, muniaque peragi debeant, tradat, exponatque. Illa contra civilem conversationem, qua sive ad exigentiam, sive ad mutua commoda, sive ad relaxandum animum utimur, spectat, quæ in ea peragenda, omissitudine sint, docet, ac regulas, observationes, cautelasque præscribit. De novellationibus circa priorem, ut ut plurima sint, quæ moneri & posse, & deberent, impræsentiarum agere nec libet, nec juvat. Novellationes circa posteriorem proinde præsensis conficiunt objectum meditationis.

§. 2.

Sicuti Respublica sine Legibus subsistere nequit, ut TON-
TULLIUS a) hisce perhibet: *Mens, & animus, &*

a) pro Cluentio.

consilium, & sententia civitatis posita est in Legibus. Ut corpora nostra sine mente, sic civitas sine lege, suis partibus, ut nervis, ac sanguine, & membris uti non potest; ita Nomothesia, seu legislatio potiorem Politiae constituit partem. Leges utpote tantum in salutem, atque utilitatem Reipublicæ scriptæ, & pro temporum moribus, & pro utilitatum præalentium rationibus, pro que vitiorum, quibus medendum est, fervoribus dandæ quidem sunt, atque aptandæ. Pulchre idem TULLIUS b) inquit: Nemo enim Leges Legum causa salvas esse vult, sed Reipubl., quod ex Legibus omnes rempublicam putant optime administrari; eas tamen non nisi, ex gravissimis, urgentissimisque rationibus innovare oportet. Leges namque, quibus nati, enutriti, atque alluefacti sunt homines, non modo saluberrima Majorum inventa esse ducunt, verum etiam non fecus, ac alteram vitam respiciunt, atque hinc sibi avelli graviter patiuntur, credentes vim inferri, omnes omnium securitates convelli, ac certas haec tenus regulas, firmamque juris optimi constitutionem arbitrio instabilissimi cuiusque dedi. Adeo videlicet teste REBUFFO c) suis quilibet Legibus inescatus est, ut si quis omne genus Legum proponeret hominibus, & optimas sibi consideratis omnibus deligere juberet, singuli suas recepturi escent, eas omnium longe præstantissimas existimantes. Bene perspectum id quoque habebat CAROLVS MAGNVS, qui devictos Saxones legibus, Legatisque suis uti permisit, modo Christiani persisterent, præfectisque debita obedierent reverentia. Rem POETAS AXO d) ita effert:

Augu-

b) de invent. Rhotor. Lib. I. Cap. 38.

c) in Constitutiones Regias Proœmii Glossa prima num. 3.

d) apud LEIBNITIVM Scriptor. Rer. Brunsvic. Tom. I.
pag. 153.

Augustus pius ad sedem Saltz nomine dictam
 Venerat. Huc omni Saxonum nobilitate
 Collecta, simul has pacis leges inierunt:
 Ut toto penitus cultu, rituque reliquo
 Gentili, posthac fidei se subdere vellent
 Catholicæ, Christoque Deo servire per ævum.
 At vero censum Francorum Regibus ullum
 Solvere nec penitus deberent atque tributum
 Cunctorum pariter statuit sententia concors.
 Sed tantum decimas divina lege statutas
 Offerrent, ac præsulibus parere studebant,
 Ipsorumque simul clero, qui dogmata sacra,
 Quique fidem domino, placitam, vitamque doceret,
 Tum sub judicibus, quos Rex imponeret ipsis,
 Legatisque suis permisit legibus uti
 Saxones propriis, & libertatis honore.
 Hoc sunt postremo sociati fædere Francis,
 Ut gens & populus fieret concorditer unus
 Ac semper regi parens æqualiter uni.
 Hac igitur pacis se conditione fideles,
 Se Carolo, natusque suis, stirpique nepotum,
 Ipsius juraverunt per Secla futuros.

§. 3.

At, quid si Leges sint imperfectæ? Nihilominus
 ad novellationem haud statim provolandum est. Etenim
 Legum (scribit **VERNVLAEVS**) e) imperfectionem
 aliquam tolerare, quam mutando Republicæ statum
 vertere longe præstat, aut præjudicium omnino sit
 magnum.

§. 4.

Cum etiam aut summa necessitas, aut summa utilitas expreßerit; non tamen violente, ac subito, sed
 leniter

e) Institut. Politic. Lib. III. Tit. 2. num. 5.

Ieniter, & pauxillatim suscipienda est novellatio. Exemplum heic sit AVGUSTVS, qui referente LIPSIO f) sub initio imperii non omnia statim, uti decretum erat, exsecutus est: veritus, ne parum succederet, si simul homines transferre, & invertere vellet: sed quædam ex tempore disposuit, quædam rejecit in tempus.

§. 5.

Leges, ut vocant, sumptuariæ quantum Reipubli-
cæ profint, credendum vix est. Ab experientia loquor.
Regionem quandam cum prima vice inviserem, luxum
ibi reperi modicum, sed pecuniam amplissimam. Post
aliquot aristas eandem revidens stupebam auctum fa-
stum, & diminutas opes. Necessum itaque foret, ut
brevi novellatio tentetur, ac novis Legibus sumptua-
riis refrænetur luxus. Interim apparent raro nantes in
hoc gurgite novellatores. Ecqua rei hujus causa? Ego
non aliam dixero, nisi quod ejusmodi novellatio ad fa-
luteim Reipublicæ quidem conducat, contra seu æra-
rium publicum, seu novellatorum erumenam parum
condenseret.

§. 6.

Leges sumptuariæ non plebeis, sed primoribus
præcipue scribendæ sunt. Tum enim hi sunt, qui Lu-
xui potissimum vacent, eumque in Rēpublicam in-
troducant. Tum etiam sequax vulgus luxum brevi
compescet, ubi primores modum observare, & certos
intra cancellos fese continere coimpererit.

§. 7.

De novellationibus, quæ circa emendationem rei
judiciariæ, litiumque abbreviationem hodieum non
infrequentes sunt, heic dicere supersedemus. Mate-
ries

ries enim isthæc cum ampliorem disceptationem exigit, eam speciali Dissertatione, quæ tertio juridicarum causarum mearum tomo favente numine præmittetur, tractare fert animus. Tantum tamen heic memorare fas sit, a meta quam longissime aberrare eos, qui ad personas quæ rei judiciariam tractare habent, nil attendentes, nodum in Legibus, ac modo, seu ordine tantum modo querunt. Similes mihi videntur patrifamilias, qui fatius dicit, supellecilem a domesticis minus curatam e domo projicere, quam ad poliendum pigros, admonitionunque surdos, vel stupidos dimittere famulos.

§. 8.

Rem nummariam quod attinet, varias proh dolor novellationis novimus species. Vel nempe improba plane moneta cuditur, cuius exempla ut ignorentur, optandum foret. Vel boni subditorum numimi colliguntur, ex iis aliquid detrahitur, vel immutatur, atque ita diminuti, vel mutati æquali prorsus valore restituuntur. Vel omissis argenti, aurique seu facti, seu infecti substantia subditis extorquetur, officinis monetariis inferri jubetur, ac proprietariis chartacea redduntur, aut signa, aut schedæ. Vel aurei pene nummi permutatione attrahuntur, ut deficientis auri pretium in immensum crescat, ac postea magno valore moneta cudi possit. Vel bonum moneta genus confarcinatur, minusque valens moneta cuditur.